
2 MODULIS: TRYS SVEIKIMO
PRINCIPAI (RYŠIAI, ATSAPARUMAS

IR VERTYBĖMIS GRĮSTOS
CHARAKTERIO SAVYBĖS)

Tinklas - Profesionali pagalba

MOKYMOSI TIKSLAI IR VEIKLOS
UŽDAVINIAI

 Profesinės konsultaci jos
svarba

Dalyviai  supras
profesional ios pagalbos
svarbą,  suteiks gal imybę

pasiekti  apmokytus
special istus,  kurie gal i

pasiūlyti  kryptį  i r  paramą,
pritaikytą individual iems

poreikiams.
 Dalyviai  bus apmokyti
technikų,  kaip atpažinti

naudingas profesines
konsultaci jas.

 Per veiklas dalyviai
nustatys situaci jas ,  kai
gal i  būti  t inkama arba

būtina kreiptis į
profesionalus.

 Dalyviai  taps atviresni
anal izuoti  savo asmenines

nuostatas ir  k laidingus
įsit ik inimus dėl

profesional ios pagalbos
paieškos.

 

Ryšio užmezgimas su
apmokytais

special istais
 

Dalyviai  susisieks su
apmokytais

special istais ,  kurie
gal i  suteikti

individual izuotą
kryptį  i r  paramą,
atsižvelgdami į

asmeninius
poreikius.

 Dalyviai  įgis didesnį
pasit ikėj imą ir

gebėj imą užmegzti
dialogą kaip

profesinio t inklo
kūrimo priemonę,  bei

sukurti  asmeniškai
pritaikytą

konsultaci ją .

Pr ieiga prie profesional ių
ištekl ių

Dalyviai  sužinos apie
įvair ias profesional ių

ištekl ių rūšis (švietėjai ,
treneriai ,  sveikimo

bendruomenės,
internetinės platformos,

gidai) .
 Dalyviai  išmoks,  kaip

ieškoti ,  įvert inti  i r
pasiekti  reikal ingas bei

naudingas paslaugas
(vietines ir  internetines) .
 Per veiklas dalyviai  įgis

žinių apie naujas
metodikas ir  technikas,

padedančias atpažinti  i r
įvert inti  profesional ią

pagalbą.  

49

Uždavinys Nr. 1 Uždavinys Nr. 2 Uždavinys Nr. 3



Vaidmenų žaidimas su
vadovavimu

Dalyviai dalyvaus vaidmenų
žaidimo užduotyse, kurios

simuliuoja realias situacijas, kai
klientai ieško profesionalios

pagalbos.
 Dalyviai supras profesinių

patarimų svarbą, išsiaiškins,
kokios pagalbos galima ieškoti
ir kaip organizuoti siuntimą ar

įsitraukimą į paslaugas.
 Jie praktiškai mokysis, ką

reiškia išklausyti žmogų, kuriam
reikia ar gali reikėti pagalbos,

užduoti atvirus klausimus,
klausytis nešališkai ir padėti

nustatyti kitus žingsnius
siekiant profesionalios

pagalbos, remiantis vertinimu ir
individualių poreikių supratimu.

„Gairių planas“

Dalyviai bus aprūpinti
technikomis, kaip atpažinti

naudingą profesionalią pagalbą.
 Dalyviai labiau atsivers

asmeniniam požiūriui ir klaidingų
įsitikinimų apie profesionalios
pagalbos ieškojimą peržiūrai.
 Dalyviai išmoks, kaip ieškoti,

vertinti ir naudotis aktualiomis
bei naudingomis paslaugomis

(tiek vietinėmis, tiek
internetinėmis).

 Dalyviai sukurs „Gairių planą“
siūlomos situacijos scenarijui

spręsti, kuriame numatys
pagrindinius žingsnius su

pateikta pagalba ir ištekliais.
Plane taip pat bus pateikti

patarimai, kaip palengvinti ryšio
užmezgimą su kvalifikuotais

specialistais.

2 MODULIS: TRYS SVEIKIMO
PRINCIPAI (RYŠIAI, ATSAPARUMAS

IR VERTYBĖMIS GRĮSTOS
CHARAKTERIO SAVYBĖS)

Tinklas - Profesionali pagalba

1 . T iksl inė grupė:  Suaugusiųjų švietėjai ,  pokyčių
mentoriai

2 . Trukmė: 2 valandos

Multimedijos turinys:  Canva pristatymai ,  vaizdo įrašai
Skaitmeninė darbo knyga su profesinių ištekl ių sąrašu (pvz. :  interneto svetainės,
pagalbos l ini jos ,  mentorystės ištekl iai ,  internetinės platformos,  profesinė statist ika)
Darbo lapai  „Vadovavimo planas“ ,  skirt i  dalyvių įs itraukimui ir  įgytos patirt ies
pritaikymui savo praktikoje
Bibl iograf i ja su papi ldoma l iteratūra ir  informaciniais šalt iniais

Grupinė diskusija 

Šis metodas leidžia dalyviams
apmąstyti asmenines istorijas

ar pastebėjimus, kada
profesionali pagalba yra

reikalinga ir būtina.
 Veiklos metu bus užduodami

refleksiniai klausimai, sukuriant
saugią erdvę autentiškam

dalijimuisi.
 Tai padeda atpažinti kliūtis
kreipiantis pagalbos, skatina
sąmoningumą apie profesinio

konsultavimo metodus ir jų
poveikį sveikimo procesui.

Apskritojo stalo diskusija
apie tai, ką dalyviai
išmoko praktikoje:

 
Šie metodai leis dalyviams
sutvirtinti žinias iš atliktų

užduočių ir išsiaiškinti likusius
klausimus.

 Dalyviai dirbs apskrito stalo
diskusijos principu, kad ištirtų,
kaip identifikuoti poreikius ir

suteiktų įžvalgų apie
profesionalų vadovavimą.

 Dalyviai įsitrauks į diskusiją
kaip priemonę profesionaliam

tinklaveikai.

50

Veiklos aprašymas

Priemonės

VEIKLOS APRAŠYMAS IR
PRIEMONĖS

VEIKLOS VYKDYMO METODIKA



VEIKLOS APRAŠYMAS
1. Įvadas

Švietėjas pristato temą, paaiškindamas pagrindinius tikslus ir
profesionalaus vadovavimo svarbą, tinklo kūrimą su apmokytais
specialistais, naudingo profesionalaus vadovavimo vertinimą ir
atpažinimą.
 
2. Grupinė diskusija
 
Švietėjas suskirsto dalyvius į grupes po 3-4 žmones. Ši veikla leidžia
dalyviams aptarti asmenines istorijas arba pastebėjimus, kada
reikalinga ir būtina profesinė pagalba.
Per šią veiklą dalyviai aptars profesinio patarimo paieškos svarbą, ryšį
su apmokytais specialistais, naudingus išteklius (internetinius ir
vietinius). Tai leidžia dalyviams suprasti visas vadovavimo aspektus ir
jo poveikį sveikimo procese. Dal participants taps atviresni išnagrinėti
savo požiūrius ir klaidingus įsitikinimus, susijusius su profesinės
pagalbos paieška.
Diskusijoje bus pateikiami refleksiniai klausimai, tokie kaip:

Kokia yra pagrindinė profesinio vadovavimo funkcija ir kaip ją
atpažinti?
Kaip atpažinti kliūtis pagalbos ieškojimo elgesiui? Kokie pagrindiniai
sunkumai atsiranda ieškant profesionalių patarimų? (Išteklių,
medžiagų trūkumas, sunkumai užmezgant pasitikėjimą su
apmokytais specialistais ir kt.)
Kokius išteklius galite rekomenduoti?

 
3. Multimedijos turinio peržiūra

Švietėjas rodo vaizdo įrašus ir pristatymus, kuriuose paaiškinama, kaip
atpažinti naudingus išteklius, kur rasti profesionalią pagalbą ir
pateikiama profesinių statistikų, pabrėžiančių šių išteklių svarbą
sveikimo procese. Be to, švietėjas pristato skaitmeninę darbo knygą su
profesionalių išteklių sąrašu (pvz.: interneto svetainės, pagalbos linijos,
mentorystės ištekliai, internetinės platformos). Pagrindiniai tikslai yra:

išmokyti klientus pasiekti atitinkamus išteklius.
suteikti prieigą prie apmokytų specialistų, kurie gali pasiūlyti
pagalbą ir vadovavimą, pritaikytą individualiems poreikiams.
aprūpinti dalyvius metodikomis ir technikomis, kaip atpažinti
naudingą profesionalų pagalbą.

2 MODULIS: TRYS SVEIKIMO PRINCIPAI
(RYŠIAI, ATSAPARUMAS IR VERTYBĖMIS

GRĮSTOS CHARAKTERIO SAVYBĖS)

Tinklas - Profesionali pagalba

51



4. Vadovaujama vaidmenų žaidimo veikla
Dalyviai dalyvaus vaidmenų žaidimuose, kurie imituoja tikras situacijas,
kai klientai ieško profesionalios pagalbos. Švietėjas suteiks dalyviams
tikro gyvenimo atvejo scenarijų įvertinimui.
Dalyvių tikslas bus nurodyti teisingą metodologiją kiekvienam atvejui,
įvertinant profesionalią pagalbą.
Po to švietėjas įvertins atliktą darbą ir pateiks apžvalgą.

Sukurti "Vadovavimo planą" problemos sprendimui pagal pasiūlytą
scenarijų, nurodant pagrindinius žingsnius su teikiama pagalba ir
ištekliais.
"Vadovavimo plane" dalyviai parašys patarimus, kaip palengvinti
ryšio užmezgimą su apmokytais specialistais.

Tikro atvejo scenarijus: 

Liamas, 28 metų vyras, jau kelerius metus kovoja su narkotikų
priklausomybe. Jis bandė nustoti anksčiau, tačiau neseniai baigė 30
dienų gydymo programą ir jau yra tris mėnesius blaivus. Šiuo metu
Liamas jaučia izoliaciją.
Anksčiau jo socialinė palaikymo sistema buvo sudaryta iš žmonių,
kurie buvo susiję su jo priklausomybės gyvenimo būdu, ir dabar jis
nebejaučia jų palaikymo. Jis taip pat kovoja su nerimu, kaip išlaikyti
blaivumą ilgą laiką po gydymo, ir tai sukelia depresijos jausmus. Jis
pradeda jaustis priblokštas ir galvoja apie galimybę vėl vartoti, kad
galėtų susidoroti su savo jausmais. Jis dar nesikreipė į konsultantą,
palaikymo grupę ar internetinę profesionalią socialinę pagalbą, nors
pripažįsta, kad būtų naudinga bent pabandyti įsitraukti į kitų žmonių,
kurie taip pat sveiksta, palaikymą. Jis taip pat nėra tikras, kokios rūšies
profesionalios pagalbos jam reikia ir kaip pasiekti profesionalią
pagalbą ar išteklius. Jūsų, kaip atsigavimo pagalbos specialisto, darbas
yra padėti Liamui suvokti, kodėl jam svarbu kreiptis į profesionalią
pagalbą, kad jis galėtų pasiekti geriausią pagalbos šaltinį, rasti jam
tinkamą pagalbą ir susisiekti su profesionaliu šaltiniu, kuris padės jam
atsigaunant.

Klausimas: "Kaip jūs padėtumėte Liamui suprasti, kodėl jam svarbu
kreiptis į profesionalią pagalbą ir vadovavimą?"

52



5. Apskritojo stalo diskusija apie tai, ką išmokome

Baigiamojoje apskritojo stalo diskusijoje dalyviai pasidalins savo
įžvalgomis ir apmąstymais apie veiklas. Tai leis dalyviams konsoliduoti
mokymosi procesą ir išsklaidyti likusius neaiškumus. Dalydamiesi savo
patirtimi, dalyviai dirbs apskritojo stalo diskusijos principu, kad
išnagrinėtų, kaip nustatyti poreikius ir pateikti įžvalgas apie
profesionalią pagalbą. Dalyviai naudos dialogą, kaip būdą, skatinantį
profesionalų tinklų kūrimą.
Pagrindinės diskusijos temos:

Profesionalios pagalbos, patarimų ir palaikymo svarba iš apmokytų
specialistų.
Išmoktos pamokos (įžvalgos, idėjos, metodai, įrankiai).
Pagrindiniai patarimai, kaip ieškoti tinkamų ir naudingų paslaugų.
Personalizuotos pagalbos kūrimas.

Baigiamoji apskritojo stalo diskusija padeda atpažinti pasiektą
pažangą, išmoktas pamokas, įžvalgas, įgūdžius vertinant išteklius,
profesionalią pagalbą ir nustatant individualius palaikymo poreikius.

 

53


